
 

 

DIS Aalborg 
Nyhedsbrev august 2015 
 
 
 
 
 

Kære 234 medlemmer, velkommen til en ny og spændende sæson  
hvori nedenstående aktiviteter er planlagt, - husk at notere datoer og tider i din kalender: 

 
* 

Mandag 7. september - Arrangør Slægt-Aalborg, DIS Aalborgs medlemmer er inviteret. 
"Hvad kan vi finde i aviserne om vore aner" v/seniorkonsulent, genealog Erik 
Kann 
En af dine aner er afgået ved døden, en anden har måske været ude for en 
ulykke? Gad vide om der er skrevet noget i avisen om et dødsfald eller ulykke, 
som du har hørt om. Men hvordan finder man frem til aviserne, kan de findes 
på nettet, skal jeg på lokalarkivet eller? Foredraget giver dig hjælp til at finde ud 
af, hvilke aviser, der er udkommet og hvorledes du finder frem til disse.  
 

* 
 

Onsdag den 16. september - ”It-sikkerhed for 
slægtsforskere” (ny foredragsholder søges idet Johnny 
Fredslund har meldt fra) 
 
Her fortælles om sikkerhed på computer, mobiltelefon, 
tablet samt sikring af mails, sociale profiler og ikke mindst 
kostbare data og billeder.  
Under foredraget gives konkrete eksempler på, hvor galt 
det kan gå og der gives præcise anbefalinger til forbed-
ringer. Foredraget afholdes på en let forståelig og 
humoristisk måde, således alle kan være med. Måske er 
der nogle, som får røde ører i løbet af aftenen? 

 
* 
 

Onsdag den 21. oktober – Slægt-Aalborgs medlemmer er inviteret til dette møde. 
”Præsternes opgaver i sognet gennem 1700-1800-tallet” v/Jens Brun 
Med Danske Lov af 1683 blev der indført omfattende ændringer af magt og 
opgaver i Danmark, herunder også for landsby- og bypræsterne.  
Pastor Jens Brun taler også om konfirmationsloven af 1736, som betød, at alle 
skulle være konfirmeret for at få et arbejde. Flere love og ændringer med stor 
betydning for præsterne og deres omfattende arbejdsopgaver i samarbejde 
med: Ja hvem? Brugerbetaling betød en del for præsten, men hvor meget? Jens 
Brun vil krydre foredraget med lokale observationer fra kirkebøgerne gennem 

mange års præstegerning i Sdr. Tranders sogn. 
 

Jeg syntes det 
trækker – du 
har vel ikke 
glemt at lukke 
en bagdør? 
 
 



Sæson 2016 
Sidder du med emner til foredrag, som vil have bred interesse eller forslag til andre aktiviteter, så hører 
bestyrelsen meget gerne fra dig. - Vil vi inddrage dine forslag i vores prioritering af emner, kræfter, tid og 
økonomi. Skriv venligst til disaalborg@gmail.com 

 

* 

 
Onsdag den 18. november (kl. 18.30 ordinær generalforsamling) 

”Om danske soldater og søfolk i fremmed krigstjeneste” v/ Jørgen Green 
Foredragsholderen vil beskæftige sig med perioden fra 1689 til 1945 og give 
anvisninger på, hvor og hvordan man kan finde oplysninger om de pågældende 
soldater og søfolk.  
Cand.jur. Jørgen Green er forsker og forfatter til bl.a. bøgerne ”Slægtsforskning 
i lægdsruller, søruller og i hærens og søværnets arkiver” og ”Det store bedrag. 
Om danske og norske søfolk i Napoleons tjeneste 1808-1813”. 

 

BEMÆRK! 
Alle foredrag afholdes i Aalborg Universitets auditorie 6 på Strandvejen 19, (o. gården) kl. 19 til 21 

Tidligere kaldet Badehusvej 5 – Parker evt. i C.W.Obel P-hus, Badehusvej 5 
 

* 

 

* 
Legacy grupperne 
Mandag i ulige uger kl. 10.00 – 12.00             Start   7. september  
Torsdag i ulige uger kl. 12.00 – 14.15             Start 10. september 

 
* 

 
 

Torsdag i lige uger kl. 13.00 – 15.00        Start 17. september 
 

* 
Slægtsforskning for begyndere 
Torsdag i ulige uger kl. 15.00 – 17.00             Start 10. september 

 

BEMÆRK! 
Ovenstående tre aktiviteter afholdes på Historie Aalborg, Arkivstræde 1, 9000 Aalborg 
 

* 
Slægten og Slægt & Data’s – fællesnummer ”Slægts-Historie” er trykt og 
udsendt i 10.500 eksemplarer i juni 2015. – skrevet af Karl Erik Hansen. 
Det var med spænding jeg modtog bladet, som er det første eksempel på et 
samarbejde mellem Sammenslutningen af Slægtshistoriske Foreninger (SSF) og 
DIS-Danmark. For os DIS-medlemmer var det ikke den store fornyelse rent 
layoutmæssigt. Indholdet var særdeles omfangsrig og absolut spændende 
læsning. Uden på nogen måde at virke kritisk kan man vel sige, at der var mere af 
det samme, men prøv endelig igen! 
 

* 
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Legacy kursus - lørdag den 26. september kl. 10.00 - 17.00, - skrevet af Arne Leismann 

Anne Marie Holck fra oversættergruppen i Legacy og den der 
besvarer spørgsmål i Legacy forum, kommer og giver os et kursus i 
brugen af Legacys mange funktioner. 
Vi får lært at mestre Legacys funktioner og få mest muligt ud af 
programmet og dets mange muligheder, det gælder både begyndere 
og øvede. 
Sted: Hovedbiblioteket i Aalborg (Foredragssalen). Tilmelding: senest 
den 14. september.  Pris: 100,00 kr. som kan indbetales på konto: 
9314 – 4574344994 (Husk navn). 
Computer kan medbringes, men er ikke nødvendig. Papir og blyant er 
vigtig. Deltagerne medbringer selv forplejning til hele dagen. 
 

* 
DIS Vest-Agder studietur og det fremtidig arbejde 
 

 
 
Vore fem udsendinge – Arne Leismann (1. fv), Jørn Bolander (2. fv), Flemming Pedersen (fotograf), 
Tove Michaelsen (6. fv) og Anne Dorthe Bech (7. fv) – har udarbejdet et fyldigt referat om 
studieturen til Kristiansand den 15. – 17. april 2015. 
Referatet slutter således: Nu har vi besøgt hinanden og lært hinanden og vore byer at kende. Det 
er et godt grundlag for vores fremtidige samarbejde. 
Fremover vil vi koncentrere os omkring det rent slægtsforskningsmæssige, at give vores respektive 
medlemmer ny viden om at slægtsforske i Norge og Danmark. 
Efterfølgende har arbejdsgruppen holdt møde og besluttet nogle tiltag vedrørende medlems-
information og mulige aktiviteter, - mere herom senere. 

 
* 

Sørines Guld – en fantastisk slægtsfortælling med udgangspunkt i Svenstrup og 
Aalborg. 
Den alkoholiserede Jeanette stikker af fra rockerne med en stor sum penge for at 
opklare tipoldemorens (viser det sig fantastiske) skæbne i Australien. 
Guldgravning, prostitution og hårdt arbejde åbenbares langsomt for Jeanette, 
mens hun kæmper med sine egne dæmoner. 
Denne spændende bog er skrevet af Pia Grandjean Odderskov og læst af Karl Erik 
Hansen 

* 



  
Datatilsynets regler gælder også for slægtsforskere, - skrevet af Elin Oensbo. 

De fleste behersker i dag IT på den ene eller anden måde og i 
særdeleshed slægtsforskere benytter sig af et meget bredt vifte-
register for at finde oplysninger om anerne. Hvor mange af os 
tænker på sikkerheden af de oplysninger, som vi lagre? Og det er 
nok de færreste slægtsforskere, der tænker på, at denne interesse 
er omfattet af Datatilsynets regler, når de fundne oplysninger både 
lagres og publiceres. 

Dvs. når en slægtsforsker laver en fortegnelse over sine aner, er der tale om en ”behandling” af 
personoplysninger og det er uanset, om der er tale om et familietræ eller anden registrering af 
anerne. 
For god ordens skyld skal det nævnes, at udtrykket "behandling” kun bruges som en samlet 
betegnelse for alle former for håndtering af personoplysninger, f.eks. registrering, opbevaring, 
systematisering og videregivelse. 
Derfor kære slægtsforskere: Disse oplysninger må som udgangspunkt kun finde sted, såfremt 
reglerne i persondataloven overholdes. Og hvad vil det sige? 
På forespørgsel fra en slægtsforsker kan man i Datatilsynets Årsberetning 2000 (s. 35-37) læse en 
meget interessant fortolkning/udtalelse om lovens §’er i forbindelse med netop slægtsforskning.  
Derfor er det anbefalelsesværdigt at gå ind på datatilsynet.dk og læse det skrevne herom. På deres 
hjemmeside plottes ind på ”Borger” og videre herfra under fanen ”Slægtsforskning” i bjælken 
yderst til venstre.  Øverst til højre findes en direkte indgang under ”Læs mere”.  
 

* 
Find ny inspiration på www.sa.dk, - skrevet af Jørn Bolander. 

Hvis I som jeg, har været inde på det ny ArkivalierOnline og forbavses over 
den nye opsætning m.m. viser det sig, at den nu ikke er helt så slem at 
bevæge sig rundt i. 
Hjælp hentes her: https://www.sa.dk/brug-arkivet/ao/arkivalieronline  
og åbne kvikvejledningen, der ligger på siden som: nyAO-hjaelp_ver2.pdf 

Vi skal jo lære at bruge det nye, som vi blot skal lære det at kende. Nogen har det sikkert som jeg, 
en smule antiparti, om dette skal blot erindres: Enkel er læren om antiparti, det man ikke forstår, 
kan man ikke li'. 
  
Der er også en anden genvej til ArkivalierOnline http://ao.salldata.dk, som jeg har sakset fra 
hjemmesiden www.slaegt-aalborg.dk. Denne genvej kan også anvendes på IPad og smartphones. 
Se også DIS Aalborgs hjemmeside: https://www.slaegtogdata.dk/lokalforeninger/aalborg, der 
er rigtig god info at hente på foreningernes hjemmesider. - Så kig ind de er oprettet for dig. 

 
* 

 

Forslag, kommentarer og indlæg sendes til disaalborg@gmail.com 

http://www.sa.dk/
https://www.sa.dk/brug-arkivet/ao/arkivalieronline
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